
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 
S.03 - Dighe 

Oggetto: “Lavori di manutenzione adduttore Poma agro di Partinico, riparazione perdite C/da Cicala 
prima della consegna al Potabilizzatore AMAP”, - Nomina RUP Ingegnere responsabile Marco 
Bonvissuto – Nomina Progettista e D.L. Geom. Lucchese Pietro. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Determina n. _______ del ________ 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.; 
Vista la L.R. n. 10 del 15/05/2000; 
Vista la Legge 12 luglio 2011, n.12; 
Visto l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n.8 -Modifiche alla legge regionale 12.07.2011, 

n.12 per effetto dell’entrata in vigore del d.lgs. n.50/2016; 
Visto il d.lgs. n.50/2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture come modificato dal 
d.lgs. n.56 del 19.4.2017 e ss.mm.ii.; 

Vista la Circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. n.86313/DRT del 4/5/16 recante 
disposizioni applicative al d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. n.2017 del 05.10.2010 per le parti ultrattive nel periodo transitorio ex d.lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legge n. 76 del 16.7.2020; 
Vista la delibera ANAC 1096 del 26.10.2016; 

Visto il D.lgs. n.159 del 06.9.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83 comma 3 
lettera e) e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P. Reg. Siciliana n. 436 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta 
Regionale n. 80 del 10/02/2023, è stato conferito all’Ing. Maurizio Costa l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti; 

Vista  la Legge 22 febbraio 2023 n. 2 "Legge di stabilità regionale 2023/2025"; 

Vista  la Legge 22 febbraio 2023 n. 3 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2023/2025"; 

Visto  il decreto del Presidente della Regione Siciliana del 05/04/2022, n. 9, “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

Considerato che il DRAR Sicilia Servizio S.03 – Dighe – ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio e 
la manutenzione delle dighe e adduttori e tra questi l’adduttore Poma in territorio del comune di 
Partinico (PA); 

Considerato che occorre procedere ai “Lavori di manutenzione adduttore Poma agro di Partinico 
(PA), riparazione perdite C/da Cicala prima della consegna al Potabilizzatore AMAP”; 

Considerato che necessita nominare il Responsabile Unico del Procedimento e il Progettista e D.L. per 
l’intervento in questione; 

marianna.siino
Font monospazio
73	     11.9.2023



Visto  l’esperienza acquista dal Funzionario Direttivo presso la Pubblica Amministrazione Regionale 
dall’ing. Marco Bonvissuto; 

Visto  l’esperienza acquista dal geom. Pietro Lucchese, sia in qualità di istruttore Direttivo presso la 
Pubblica Amministrazione Regionale, sia come Responsabile Impianto dell’Adduttore Poma; 

Considerato che l’ing. Marco Bonvissuto è in possesso dei requisiti per assumere le funzioni di RUP 
nel procedimento finalizzato all’esecuzione degli interventi manutentivi sopra indicati; 

Vista  la dichiarazione resa ai sensi della legge n. 190 del 06.11.2012 e D.L. n°39 del 08.4.2013 dell’ing. 
Marco Bonvissuto, Funzionario Direttivo in servizio presso il DRAR Sicilia, Servizio S.03 - Dighe; 

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art.31 del d.lgs. 50/2016 alla sopracitata nomina, tutto 
quanto sopra visto, considerato e valutato; 

 
DETERMINA 

Art.1 di nominare, per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle 
leggi ed ai Regolamenti sopracitati, Responsabile Unico del procedimento l’ing. Marco 
Bonvissuto, funzionario direttivo in servizio presso il Servizio S.03 – Dighe del DRAR Sicilia, 
relativamente ai “Lavori di manutenzione adduttore Poma agro di Partinico (PA), riparazione 
perdite C/da Cicala prima della consegna al Potabilizzatore AMAP” (art.31 co.1 D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., artt. 4 e 5 L. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 9 delibera ANAC 1096 del 
23/10/2016). 

Art.2 di nominare, per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle 
leggi ed ai Regolamenti sopracitati, Progettista e D.L. il geom. Pietro Lucchese, istruttore 
direttivo in servizio presso il Servizio S.03 – Dighe del DRAR Sicilia, nonche Responsabile 
Impianto dell’Adduttore Poma, relativamente ai “Lavori di manutenzione adduttore Poma 
agro di Partinico (PA), riparazione perdite C/da Cicala prima della consegna al Potabilizzatore 
AMAP” (art.31 co.1 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., artt. 4 e 5 L. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 9 
delibera ANAC 1096 del 23/10/2016). 

Art.3 Il R.U.P. incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento 
delle attività relative allo svolgimento dell’intervento oggetto della presente determina. 

Art.4 Il RUP dovrà svolgere tutti i compiti previsti ed opererà nel rispetto delle previsioni del d.lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Art.5 Il RUP ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme 
sul relativo capitolo di competenza del Bilancio Regionale e provvedere alla trasmissione degli 
atti relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti. 

Art.6 Il compenso per i suddetti incarichi, se spettante, sarà previsto nel quadro economico del 
progetto tra le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi dell’art. 113 
del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Art.7 La presente Determina verrà notificata all'interessato, e pubblicata nel sito internet della 
Regione Siciliana, secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della L.r. 12 agosto 2014, n.21 
e successive modifiche ed integrazioni. 

Art. 8  La copertura finanziaria degli interventi è assicurata dalle somme iscritte nel capitolo di spesa 
213307 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e adduttori” del bilancio 
di esercizio 2023, del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei 
servizi di pubblica utilità – cod. SIOPE: U.1.03.02.09.004. 

Art. 9  La presente Determina, repertoriato, sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento di 
Pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art.98, 
comma 6, della Legge regionale 07.05.2015, n.9. 

 Il Dirigente del Servizio  
                    Ing. Gerlando Ginex 

Il Dirigente generale  
     Ing Maurizio Costa  


		2023-09-07T10:03:51+0200
	GERLANDO GINEX


		2023-09-07T13:41:32+0200
	MAURIZIO COSTA




